C.nr.335/09

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ- Departamenti i Pergjithshem- Divizioni

Civil, me gjyqtarin Enes Mehmeti dhe procesmbajtesen Minrie Krasniqi, ne ceshtjen e inicuar
me padine e paditesit g2 - R @l ¢ cilin e pérfagéson
av. | - Ferizaj, kundér t& paditurés Z N m: paré nga Ferizaj, t& cilén e
pérfagéson pérfaqésuesi i pérkohshém av. i ——— nga _per vértetim pronésie,

ne s€éance e mbajtur me date 24.05.2017, merr kete:

IL

I11.

AKTGIYKIM

- ne baze te pohimit —

APROVOHET kérkesépadia e paditésit [l nc: S VERTETOHET
se paditési €shté pronare i paluajtshmerisé me numér t& njésisé kadastrale P-72217092-
02634-0, vendi i quajtur ‘At NikPrelaj’’Bregu”, me sipér. 689m?, zona kadastrale

Ferizaj.

OBLIGOHET e paditura _ q€ paditésit t'ia njoh te drejtén e pronésisé mbi
kété proné dhe té i lejoj regjistrimin e saj ne regjistrat kadastral n& emér t& paditésit, keté
né afat prej 15 ditésh pas pranimit te kopjes sé tij, né t& kundértén ky aktgjykim do t'i

shérben paditésit si autorizim pér t& béré regjistrimin e pronés né emér té tij.

OBLIGOHET paditési qé t& b&jé pagesén e shpenzimeve pér pérfagésim nga
perfaqésuesi e pérkohshém i t& paditurit, pér ekspert te gjeodezise, si dhe taksén
gjyqésore pér aktgjykim ne shumé pre@le afat prej 15 ditesh pas pranimit te ketij
aktjgykimi. -

Arsyetimi

Paditesi ka pretenduar me padi dhe precizim t& padisé se né vitin 1960 parardhési i tij-

babai | me t¢ paditurén ka lidhur kontraté me shkrim pér shitblerjen e
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paluajtshmérisé 00087-2, ne vendin e quajtur “’Fushat™, me sipér. 924m2, né zonén kadastrale
Ferizaj dhe té njejtén paluajtshméri né bazé te késaj kontrate e ka paguar né térési ¢mimin e
shitblerjes i cili ka gen& 160,000.00 Dinaré té atéhershém dhe ka hyre ne posedim dhe shfrytézim
t& paluajtshmérisé me leje dhe pélgimin e t& padituriés, paraardhési i paditésit (babai) prej datés
17.12.1960 me familjen e tij dhe tani trashégimtarét e tij e shfrytézojné q¢€ nga ajo kohé pa
pangesa nga persona t€ treté. Me rastin e shitblerjes s¢ késaj paluajtshméri parardhésit i paditésit
dhe e paditura kané lidhur kontraté me shkrim e pérpiluar me datén 17.12.1960, t& cilén pérveq
paléve kontraktuese e kané nénshkruar edhe déshmtiarét | e _té
dy tani t& ndjeré. Andaj mbi bazén e késaj ka kérkuar q& gjykata t& béjé konvalidimin e kontratés
dhe t€ i njoh t& drejtén e pronésisé mbi bazén e mirébesimit.

Gjykata, fillimsht, ka aprovuar propozimin e paditésit q& té paditurés it t'i caktohet
perfagesuesi i perkohshem, duke marré pér bazé se ka kaluar njé koh& shume e gjaté kur babai
(paraardhési i tij) me t& paditurén kané nénshrkuar kontraté t& shitblerjes dhe tani paditési nuk ka
asnjé informat lidhur me vendndodhjen e saj si dhe nuk ka asnjé informat lidhur me familjarét e
saj apo pasaardhésit e saj.

Gjykata aktvendimin per caktimin e perfagesuesit te perkohshem e ka publikuar ne
gazeten zyrtare te Republikes se Kosoves dhe ne tabelen e shpalljeve te kesaj gjykate.

Paditési pérmesé t& autorizuarés sé tij gjaté shqyrtimit t& ¢éshtjes ka deklaruar se fakti se
paluajtshmériné objekt kontesti né vitin 1960 e ka blers paraardhési i paditésit e vérteton
marréveshja- Kontrata Interne e lidhur né& té& cilén jané precizuar palét kontraktuese si dhe jané
cenkur kushtet e shitblerjes e késaj shitblerje si dhe né fjalén pérfundimtare ka theksuar se
themelésia ¢ kérkesépadisé &shté vértetuar me prova g€ ishin vértetim i gjendjes faktike,
identifikimi i pronés sipas ekspertizés sé béré gjeodezike, pastaj dégjimi i déshmitaréve .
A dhe SR U virtetuar se paditési kété paluajtshméri objekt kontesti e ka né
posedim g€ nga vitet e *60-ta dhe até né bazé t& kontratés interne t& lidhur né& mes té paraardhésit
té tij dhe t¢ paditurés | Fakti s paditési Sshté ne posedim q& nga viti 1960 dhe q&
pér asnjé moment nuk &shté deposeduar nga kjo paluajtshméri e vértetuan edhe déshmitarét e
dégjuar. Gjykatés i ka propozuar giykatés qé t& bie aktgjykim me t& cilén do té aprovonte
kérkesépadin e paditésit dhe t& i njoh t& drjetén né kété paluajtshméri.

Perfaqesuesi i perkohshem av. IS fi1imisht ka kontestuar kérkesd padiné e

paditésit, duke cekur se e njejta éshté e pa bazuar né prova material. N& fjagn e tij pérfundimtare

i/ o N
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ka theksuar se nga provat materiale t& cilat gjenden né shkresat e léndés t& cilat jané t& provuara
nga gjykata nuk &shté kontestuese se paraardhési i paditésit, nga e paditura e ka bleré kété
paluajtshméri né vitin 1960 dhe q& nga ky vité &shté né posedim dhe shfrytézim dhe nga askush
nuk Eshté penguar apo shqetésuar né pronén té cilén e posedon. Kjo gjendje faktike &shté
vértetuar né bazg t¢ kontratés interne e lidhur né mes té paraardhésit t& paditésit dhe té paditurés
dhe &shté né posedim me tepér se 50 vite dhe déshmit e déshmitaréve & cilét kané déshmuar se
paditési &shté né posedim dhe shfrytézim qé nga viti 1960 dhe nuk &shté penguar asnjéheré nga
askush, gjithashtu nga ekspertiza e eksperit t&¢ gjeodezisé né t& cilén &shté pérshkruar gjendja
faktike e parcelés kontestuese, andaj duke u bazuar né kéto prova materiale, propozoj qé gjykata
t€ bije aktgjykim né bazé té ligjit.

Gjykata ka aprovuar kéresépading e paditésit si t& pohuar duke gené se né mes paléve
ndérgjygjése nuk ishin kontestuese faktet vendimtare té céshtjes dhe se i padituri respektivisht
perfaqesuesi i perkohshém shprehimisht ka pranuar kerkespadine dhe né anén tjetér, gjykata nga
shqyrtimi i gjithmbarshém i céshtjes nuk ka gjetur ndonjé rrethang, pér t& cilén duhet kujdesur
kryesisht e cila do te pengonte aprovimin e kérkesépadisé dhe rrethana tjera qé t'i vénte né
kundérshtim faktet dhe provat e céshtjes me pohimin e kérkesépadisé nga ana e pérfadsuesit té
pérkohshém € t& paditurit, ndaj ne kuptim te nenit 148 t& LPK-sé&, ka nxjerr aktgjykim né bazg té
pohimit.

Gjykata me gellim te vertetimi te rrethanave lidhur me poziten dhe shtritjen e prones
kontestuese ka bere identifikimin e saj permes ekspertit te gieodezise || me ane te te
cilit ka percaktuar paramasat dhe kufizimet e pronés objekt kontesti, nga ku ka sqaruar
sipérfagen e pronés objekt konteskti, pozicionimin e saj- shtrirjen kadastrale ne zone, pronaren
juridike € saj dhe shfrytézuesin aktual te saj, ndértimet mbi t& dhe per keto te gjetura te
ekspertizes gjykata i ka pranuar ne teresi si professional dhe ne perputhje me gjendjen faktike
dhe zyrtare pér paluajtshmérin me numér 26634-0, vendi i quajtur “’At Nikprelaj”’, me sipér.
689m?, n& zonén kadastrale Ferizaj, eksperitzé kjo e punuar me datén 10.05.2017.

Gjykata me gellim te vertetimi te rrethanave lidhur me shitblerjen e késaj prone objekt
kontesti ka dégjuar déshmitarct || EEGNNGG - e nga NN

Déshmitari [ ¢ déshmin e tij ka deklaruar se né& vitet e *60-ta ai me
familjen e ti &shté shpérngulur nga fshati - Komuna Shtime pér né Ferizaj. Si fémijé i

kujtohet se kur kané ardhur né Ferizaj, paditési ka pasur shtépin e tyre né€ pronén obejkt kontesti
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dhe se aty ka gené njé shtépi e vogél e ndértuar, po pas viteve t&¢ *70-ta paditésit kané ndértuar
nj¢ aneksé-shtépi. Sipas fjaléve q& kam dégjuar né até kohé pronén ku jeton tani paditési e ka
bleré babai i tij N pre) - s paditési né€ até shtépi ke jetuar dhe jeton prej
kur mbajé mend si fémijé dhe se nuk ka pasur askush ndonjé kontest pér kété proné.

Déshmitari (NN ka sqaruar rrethanat se me paditésin jané véllezér si dhe ka
sqaruar rrethanén lidhur me ndarjen e késaj pasurie ndérmjet véllezérve, ai ka theksuar se deri
para 10 viteve kané jetuar n& bashkési familjare né pronén obejkt kontesti, mirépo paditési i’a ka
bleré dy ari tok& né Lagjén e Sallahanes ku edhe ka ndértuar shtépi, né kété ményré ata kané
zgjidhur ¢éshtjen e ndarjes sé pasurisé sé pérbashkét familjare. Po ashtu deshmitari ka deklaruar
se pronén kontestuese plaki (babi) i tyre iliiiiilllc ka bleré nga N t¢ cilin e vetém
nj& heré e ka paré.

Gjyata po ashtu ka béré edhe administrimin e provave t€ tjera si: Kontratén mbi
shitblerjen e paluajtshmérisé e cila vérteton faktin realizimit t& transakcionit t& shitblerjes né mes
(¢ | e SN Mendimin e Eksperit te gjeodezise IR

Gjykata ka obliguar paditésin qé t& paguaj shpenzimet shpenzimet e ekspertit t&
gjeodezisé né shumé prej 100€ né kuptim té nentit 451 t& LPK-s€, ndersa taksén gjyqésore pér
aktgjykim né shumé prej 150€ ne baze te nenit 445 te LPK-se.

Mbi bazén e parashtrimeve te mesiperme eshte vendosur si ne dispozitiv te ketij

aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
C.nr.335/09, me datén 24.05.2017

ditesh, pas pranimit te tij, ne Gjykaten e Apelit ne Prishtine, permes kesaj Gjykate.

REPUBLIKA E KOSOVES \ | REPUBLIKA K¢
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